
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 824 Vineri, 27 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

119. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea și completarea unor acte normative

din domeniul managementului resurselor umane 

în Ministerul Afacerilor Interne.................................... 2–13

ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL 

PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

63. — Hotărâre privind aprobarea Listei cu clasificarea

țărilor/teritoriilor în funcție de rata de incidență 

cumulată .................................................................... 14–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

din domeniul managementului resurselor umane în Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

2

Art. I. — Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016

privind activitatea de management resurse umane în unitățile

de poliție ale Ministerului Afacerilor Interne, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 702 și 702 bis din 9 septembrie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la articolul 6, alineatul (3

1

) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3

1

) În situația în care, pentru o perioadă determinată,

titularul postului îndeplinește și alte sarcini/atribuții care decurg

dintr-o calitate oficială pe care o deține în interesul MAI și care

nu sunt cuprinse în fișa postului, se întocmesc anexe la fișa

postului. Prevederile alin. (1) și (2) nu se aplică la întocmirea

anexelor la fișa postului.”

2. În anexa nr. 2, la articolul 4, după litera c) se introduce

o nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) la înscrierea la examenul de admitere, menționează în

cererea-tip de înscriere codul unic de identificare atribuit,

precum și centrul zonal la care este arondat, o scanează și o

comunică, la adresa de e-mail indicată, candidaților, în termen

de cel mult o zi lucrătoare de la data înregistrării acesteia;”.

3. În anexa nr. 2, la articolul 4, literele d), g) și h) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„d) verifică existența documentelor necesare constituirii

dosarului de recrutare, cu respectarea cerințelor de formă și

conținut și relaționează cu medicul de unitate în ceea ce privește

gestionarea adeverinței medicale eliberate de medicul de familie

și depuse de către candidat;

.................................................................................................

g) întocmesc tabelele nominale cuprinzând candidații care

participă la concursul de admitere;

h) transmit instituțiilor de învățământ dosarele de recrutare și

tabelele nominale cuprinzând candidații care participă la

concursul de admitere;”.

4. În anexa nr. 2, la articolul 5 alineatul (1), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) depun la dosarul de recrutare, cu respectarea condițiilor

de organizare și desfășurare a concursului, documentele

necesare potrivit prevederilor art. 59 alin. (1) din anexa nr. 3 la

ordin, cu excepția documentului prevăzut la lit. h

1

).”

5. În anexa nr. 2, la articolul 6 alineatul (1), litera f) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„f) să fie absolvenți de liceu cu diplomă de bacalaureat, în

situația candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de

învățământ postliceal și la programele de studii universitare de

licență ori să fie licențiați în specializări universitare necesare

structurilor Ministerului Afacerilor Interne, în situația candidaților

la programele de studii universitare de master profesional pentru

formarea ofițerilor de poliție;”.

6. În anexa nr. 2, la articolul 6, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Dovada îndeplinirii condiției prevăzute la alin. (1) lit. f) se

face cu diplomă sau cu adeverință care îndeplinește condițiile de

valabilitate, din care să rezulte faptul că au susținut și promovat

examenul de bacalaureat sau examenul de licență, după caz.”

7. În anexa nr. 2, la articolul 6 alineatul (4), după litera d)

se introduce o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) să dețină sau să obțină până la absolvire permis de

conducere categoria B.”

8. În anexa nr. 2, la articolul 6, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul

cuprins:

„(4

1

) Criteriul specific prevăzut la alin. (4) lit. e) se aplică

exclusiv la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ

postliceal.”

9. În anexa nr. 3, la articolul 1, după alineatul (1) se

introduc cinci noi alineate, alineatele (1

1

)—(1

5

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Probele de concurs pentru admiterea în instituțiile de

învățământ postliceal sunt proba de evaluare a cunoștințelor și

proba de evaluare a performanței fizice și sunt evaluate cu note

de la 1 la 10, în cazul probei de evaluare a cunoștințelor, și de

la 5 la 10, respectiv «Nepromovat», în cazul probei de evaluare

a performanței fizice. Nota de promovare a fiecărei probe este

minimum 5.

(1

2

) Proba de evaluare a cunoștințelor, pentru 90% din nota

maximă prevăzută la alin. (1

1

), cuprinde:

a) subiecte din disciplinele: limba română — 40% și limbă

străină — 15%;

b) subiecte din legislația specifică Ministerului Afacerilor

Interne, precum și instituțiilor politice ale statului — 20%;

c) subiecte de educație civică și cetățenească, exerciții de

evaluare a capacității de analiză și sinteză, precum și exerciții

privind deprinderea raționamentului logic — 15%.

(1

3

) La punctajul obținut în condițiile alin. (1

2

) la proba de

evaluare a cunoștințelor se acordă un punct din oficiu,

reprezentând 10% din nota maximă prevăzută la alin. (1

1

).

(1

4

) Nota finală se calculează ca medie aritmetică a notelor

obținute la probele prevăzute la alin. (1

1

).

(1

5

) Tematica și bibliografia pentru proba de evaluare a

cunoștințelor prevăzută la alin. (1

1

) se stabilesc de inspectoratele

generale și se publică pe site-ul instituției de învățământ

organizatoare.”

10. În anexa nr. 3, la articolul 1, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Notarea probei de evaluare a performanței fizice se face

potrivit tabelului prevăzut la pct. III din anexa nr. 3

1

la ordin.

Valorificarea notei la proba de evaluare a performanței fizice în

media de admitere se reglementează prin metodologia

prevăzută la alin. (2).”

11. În anexa nr. 3, la articolul 1, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Probele la concursul de admitere în instituțiile de

învățământ care pregătesc personal pentru nevoile MAI se

înregistrează audio și video.”

12. În anexa nr. 3, la articolul 22, după alineatul (2

1

) se

introduc două noi alineate, alineatele (2

2

) și (2

3

), cu următorul

cuprins:

„(2

2

) Pentru documentele solicitate, eliberate de structura de

resurse umane a unității în care este încadrat candidatul, care



conțin date referitoare la situația acestuia, în anunțul de concurs

se specifică faptul că sunt valabile doar dacă au fost emise

ulterior publicării anunțului.

(2

3

) După primirea documentelor în condițiile alin. (2) lit. d),

unitatea organizatoare are obligația de a confirma primirea

documentelor și de a comunica numărul de înregistrare atribuit

candidatului.”

13. În anexa nr. 3, la articolul 59 alineatul (1), litera h) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„h) adeverință medicală eliberată de medicul de familie în

condițiile ordinului ministrului afacerilor interne privind examinarea

medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile

de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI,

precum și la concursurile de încadrare în MAI, din care să rezulte

că este clinic sănătos pentru participarea la concursul de încadrare

în MAI, eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării selecției;”.

14. În anexa nr. 3, la articolul 59 alineatul (3), litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) adeverința privind concluziile examinării medicale;”.

15. În anexa nr. 3

1

, după punctul II se introduce un nou

punct, punctul III, cu următorul cuprins:

„III. Corespondența dintre timpii finali realizați, notele

acordate și calificativele obținute la proba de evaluare a

performanței fizice de către candidații la concursul de admitere

în instituțiile de învățământ care pregătesc personal pentru

nevoile MAI

Pentru timpii finali realizați de candidații la concursul de

admitere în instituțiile de învățământ care pregătesc personal

pentru nevoile MAI, înregistrați în Tabelul centralizator al cărui

model este prevăzut de anexa nr. 28 la ordin, se acordă note

conform tabelului de transformare a timpului final în notă.

Pentru candidatul declarat «Nepromovat», procedura de

selecție încetează.

Tabel privind transformarea timpului final în notă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

3

19. În anexa nr. 23, la secțiunea III, punctele III.5 și III.6 se modifică și vor avea următorul cuprins:

16. În anexa nr. 4, la articolul 4 alineatul (2), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) programe de studii universitare de licență sau master

profesional pentru formarea ofițerilor de poliție ori programe de

studii postliceale pentru formarea agenților de poliție, realizate

în instituțiile de învățământ din sistemul de apărare, ordine

publică și securitate națională, în condițiile legii;”.

17. În anexa nr. 9, la articolul 1, după alineatul (5) se

introduce un nou alineat, alineatul (6), cu următorul

cuprins:

„(6) Actele administrative se operează, manual și electronic,

în documentele de evidență, de către compartimentele de

resurse umane în termen de maximum 48 de ore de la data

primirii acestora.”

18. În anexa nr. 11, după articolul 1 se introduce un nou

articol, articolul 1

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Competența emiterii actelor administrative privind

menținerea în serviciu revine șefilor care au competența de a

emite actele administrative privind încetarea raporturilor de

serviciu, după aprobarea prealabilă a ministrului afacerilor

interne sau, după caz, a inspectorului general/similar.”

Timp final Notă

sub 2’05”, inclusiv 10

peste 2’05”—2’08”, inclusiv 9,80

peste 2’08”—2’11”, inclusiv 9,60

peste 2’11”—2’14”, inclusiv 9,40

peste 2’14”—2’17”, inclusiv 9,20

peste 2’17”—2’20”, inclusiv 9,00

peste 2’20”—2’23”, inclusiv 8,80

peste 2’23”—2’26”, inclusiv 8,60

peste 2’26”—2’29”, inclusiv 8,40

Timp final Notă

peste 2’29”—2’32”, inclusiv 8,20

peste 2’32”—2’35”, inclusiv 8,00

peste 2’35”—2’38”, inclusiv 7,80

peste 2’38”—2’41”, inclusiv 7,60

peste 2’41”—2’44”, inclusiv 7,40

peste 2’44”—2’47”, inclusiv 7,20

peste 2’47”—2’50”, inclusiv 7,00

peste 2’50”—2’53”, inclusiv 6,80

peste 2’53”—2’56”, inclusiv 6,60

peste 2’56”—2’59”, inclusiv 6,40

peste 2’59”—3’02”, inclusiv 6,20

peste 3’02”—3’05”, inclusiv 6,00

peste 3’05”—3’08”, inclusiv 5,80

peste 3’08”—3’11”, inclusiv 5,60

peste 3’11”—3’14”, inclusiv 5,40

peste 3’14”—3’17”, inclusiv 5,20

peste 3’17”—3’20”, inclusiv 5,00

peste 3’20” Nepromovat”

„III.5. CERCETĂRI PREALABILE

Funcția, gradul 

și numele persoanei 

care a dispus

declanșarea

cercetării prealabile

Data rezoluției

privind

declanșarea

cercetării

prealabile

Actul administrativ

privind declanșarea

cercetării prealabile

Persoanele/Comisia

desemnate/ă să efectueze

cercetarea prealabilă,

unitatea

Raportul de cercetare prealabilă

Fapta care face obiectul

cercetării prealabile

Măsura 

dispusă 

de

persoana 

în drept

Nr. și data

contestației

Măsura

dispusă 

după

contestație

Număr Data Număr Data Concluzii

Data 

săvârșirii

Încadrarea 

juridică

N O T Ă:

Datele cu privire la cercetarea prealabilă vor fi trecute în evidența pasivă a aplicației informatice de resurse umane în

situația în care concluzia raportului de cercetare prealabilă este că persoana asupra căreia s-a dispus cercetarea prealabilă nu

a săvârșit nicio abatere de natură disciplinară sau penală, precum și imediat după înscrierea în aplicația informatică a actului de

trimitere în fața consiliului de disciplină (onoare — pentru cadrele militare) cu privire la săvârșirea faptei respective sau, după caz,

după înscrierea în aplicația informatică a numărului dosarului penal în care este cercetat pentru săvârșirea de infracțiuni.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

4

III.6. DACĂ A FOST TRIMIS ÎN FAȚA CONSILIULUI DE DISCIPLINĂ/ONOARE

Act administrativ privind trimiterea în fața

consiliului

Nr. și data 

hotărârii

Concluzia consiliului

Măsura dispusă 

de persoana 

în drept

Data 

contestației

Nr. și data 

hotărârii

Măsura dispusă 

după contestație

20. În anexa nr. 23, la secțiunea III, după punctul III.6 se introduce un nou punct, punctul III.7, cu următorul cuprins:

„III.7. CERCETAT PENTRU SĂVÂRȘIREA DE INFRACȚIUNI

Data

Nr. 

dosar

penal

Fapte pentru 

care este

cercetat

Cercetat 

în stare de

Actul administrativ

de punere 

la dispoziție

Hotărârea consiliului 

de disciplină/onoare

Condamnat

Achitat

Dacă 

a fost

menținutPedeapsa

Dacă a fost:

Amnistiat Grațiat

21. După anexa nr. 27 se introduce o nouă anexă,

anexa nr. 28, al cărei conținut este prevăzut în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 177/2016

privind activitatea de management resurse umane în unitățile

militare ale Ministerului Afacerilor Interne, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 931 și 931 bis din 18 noiembrie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la articolul 6, alineatul (3

1

) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3

1

) În situația în care, pentru o perioadă determinată,

titularul postului îndeplinește și alte sarcini/atribuții care decurg

dintr-o calitate oficială pe care o deține în interesul MAI și care

nu sunt cuprinse în fișa postului, se întocmesc anexe la fișa

postului. Prevederile alin. (1) și (2) nu se aplică la întocmirea

anexelor la fișa postului.”

2. În anexa nr. 2, la articolul 4, după litera c) se introduce

o nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) la înscrierea la examenul de admitere menționează în

cererea-tip de înscriere codul unic de identificare atribuit,

precum și centrul zonal la care este arondat, o scanează și o

comunică, la adresa de e-mail indicată, candidaților, în termen

de cel mult o zi lucrătoare de la data înregistrării acesteia;”.

3. În anexa nr. 2, la articolul 4, literele d), g) și h) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„d) verifică existența documentelor necesare constituirii

dosarului de recrutare, cu respectarea cerințelor de formă și

conținut și relaționează cu medicul de unitate în ceea ce privește

gestionarea adeverinței medicale eliberate de medicul de familie

și depuse de către candidat;

.................................................................................................

g) întocmesc tabelele nominale cuprinzând candidații care

participă la concursul de admitere;

h) transmit instituțiilor de învățământ dosarele de recrutare și

tabelele nominale cuprinzând candidații care participă la

concursul de admitere;”.

4. În anexa nr. 2, la articolul 5 alineatul (1), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) depun la dosarul de recrutare, cu respectarea condițiilor

de organizare și desfășurare a concursului, documentele

necesare potrivit prevederilor art. 59 alin. (1) din anexa nr. 3 la

ordin, cu excepția documentului prevăzut la lit. h

1

);”.

5. În anexa nr. 2, la articolul 7 alineatul (1), după litera e)

se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) să dețină sau să obțină până la absolvire permis de

conducere categoria B.”

6. În anexa nr. 2, la articolul 7, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Criteriul specific prevăzut la alin. (1) lit. f) se aplică

exclusiv la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ

postliceal, pe locurile repartizate Inspectoratului General al

Jandarmeriei Române.”

7. În anexa nr. 3, la articolul 1, după alineatul (1) se

introduc șase noi alineate, alineatele (1

1

)—(1

6

), cu

următorul cuprins:

„(1

1

) Probele de concurs pentru admiterea în instituțiile de

învățământ postliceal sunt proba de evaluare a cunoștințelor și

proba de evaluare a performanței fizice și sunt evaluate cu note

de la 1 la 10, în cazul probei de evaluare a cunoștințelor, și de

la 5 la 10, respectiv «Nepromovat», în cazul probei de evaluare

a performanței fizice. Nota de promovare a fiecărei probe este

minimum 5.

(1

2

) Proba de evaluare a cunoștințelor, pentru 90% din nota

maximă prevăzută la alin. (1

1

), cuprinde:

a) subiecte din disciplinele: limba română — 40% și limbă

străină — 15%;

b) subiecte din legislația specifică Ministerului Afacerilor

Interne, precum și instituțiilor politice ale statului — 20%;

c) subiecte de educație civică și cetățenească, exerciții de

evaluare a capacității de analiză și sinteză, precum și exerciții

privind deprinderea raționamentului logic — 15%.

(1

3

) La punctajul obținut în condițiile alin. (1

2

), la proba de

evaluare a cunoștințelor se acordă un punct din oficiu,

reprezentând 10% din nota maximă prevăzută la alin. (1

1

).

”

”



(1

4

) Nota finală se calculează ca medie aritmetică a notelor

obținute la probele prevăzute la alin. (1

1

).

(1

5

) Tematica și bibliografia pentru proba de evaluare a

cunoștințelor prevăzută la alin. (1

1

) se stabilesc de

inspectoratele generale și se publică pe site-ul instituției de

învățământ organizatoare.

(1

6

) Pentru concursul de admitere în instituția de învățământ

postliceal subordonată Inspectoratului General pentru Situații

de Urgență, proba de evaluare a cunoștințelor se stabilește

potrivit metodologiei de admitere elaborate de Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență. Prevederile alin. (1

2

), (1

3

) și

(1

5

) nu se aplică în această situație.”

8. În anexa nr. 3, la articolul 1, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul

cuprins:

„(2

1

) Notarea probei de evaluare a performanței fizice se face

după caz, potrivit tabelului prevăzut la pct. III din anexa nr. 3

1

la

ordin sau potrivit tabelului prevăzut la pct. III din anexa nr. 3

2

la

ordin. Valorificarea notei la proba de evaluare a performanței

fizice în media de admitere se reglementează prin metodologia

prevăzută la alin. (2).”

9. În anexa nr. 3, la articolul 1, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul

cuprins:

„(5) Probele la concursul de admitere în instituțiile de

învățământ care pregătesc personal pentru nevoile MAI se

înregistrează audio și video.”

10. În anexa nr. 3, după articolul 5 se introduce un nou

articol, articolul 5

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — Numirea în funcție nu se realizează în situația în

care determină raporturi ierarhice nemijlocite între soți sau rude

de gradul I. Prin raport ierarhic nemijlocit se înțelege raportul

dintre soț/soție sau ruda de gradul I și șeful care îndeplinește

atribuțiile funcției de comandă a compartimentului în care acesta

este încadrat.”

11. În anexa nr. 3, la articolul 22, după alineatul (2

1

) se

introduc trei noi alineate, alineatele (2

2

)—(2

4

), cu următorul

cuprins:

„(2

2

) Pentru documentele solicitate, eliberate de structura de

resurse umane a unității în care este încadrat candidatul, care

conțin date referitoare la situația acestuia, în anunțul de concurs

se specifică faptul că sunt valabile doar dacă au fost emise

ulterior publicării anunțului.

(2

3

) După primirea documentelor în condițiile alin. (2) lit. d),

unitatea organizatoare are obligația de a confirma primirea

documentelor și de a comunica numărul de înregistrare atribuit

candidatului.

(2

4

) Prin excepție de la alin. (2) lit. d), în situația în care

documente din dosarul de recrutare sunt clasificate, în anunțul

de concurs se specifică faptul că acestea se depun la sediul

unității organizatoare, cu respectarea normelor incidente în

domeniul protecției informațiilor clasificate.”

12. În anexa nr. 3, la articolul 26, alineatul (7) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(7) Proiectul managerial se depune cu cel puțin 3 zile înainte

de data susținerii interviului, în format electronic. În situația în

care documentul are caracter clasificat, acesta se depune, în

trei exemplare, la sediul unității organizatoare, cu respectarea

normelor incidente în domeniul protecției informațiilor

clasificate.”

13. În anexa nr. 3, la articolul 47, alineatele (2) și (5) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Evaluarea candidaților se realizează de fiecare membru

al comisiei de concurs în parte, inclusiv de către președintele

comisiei.

.................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

5

(5) În situațiile în care se înregistrează diferențe mai mari de

un punct între notele acordate de membrii comisiei de concurs,

inclusiv de președintele comisiei, acesta identifică itemii

apreciați diferit și, după caz, stabilește punctajul final în vederea

încadrării în marja de diferență menționată.”

14. În anexa nr. 3, la articolul 59 alineatul (1), litera h) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„h) adeverință medicală eliberată de medicul de familie în

condițiile ordinului ministrului afacerilor interne privind

examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere

în instituțiile de învățământ care formează personal pentru

nevoile MAI, precum și la concursurile de încadrare în MAI, din

care să rezulte că este clinic sănătos pentru participarea la

concursul de încadrare în MAI, eliberată cu cel mult 6 luni

anterior derulării selecției.”

15. În anexa nr. 3, la articolul 59 alineatul (3), litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) adeverința privind concluziile examinării medicale.”

16. În anexa nr. 3

1

, după punctul II se introduce un nou

punct, punctul III, cu următorul cuprins:

„III. Corespondența dintre timpii finali realizați, notele acordate

și calificativele obținute la proba de evaluare a performanței fizice

de către candidații la concursul de admitere în instituțiile de

învățământ care pregătesc personal pentru nevoile MAI

Pentru timpii finali realizați de candidații la concursul de

admitere în instituțiile de învățământ care pregătesc personal

pentru nevoile MAI, înregistrați în Tabelul centralizator al cărui

model este prevăzut de anexa nr. 27

1

la ordin, se acordă note,

conform tabelului de transformare a timpului final în notă.

Pentru candidatul declarat «Nepromovat», procedura de

selecție încetează.

Tabel privind transformarea timpului final în notă

Timp final Notă

sub 2’05”, inclusiv 10

peste 2’05”—2’08”, inclusiv 9,80

peste 2’08”—2’11”, inclusiv 9,60

peste 2’11”—2’14”, inclusiv 9,40

peste 2’14”—2’17”, inclusiv 9,20

peste 2’17”—2’20”, inclusiv 9,00

peste 2’20”—2’23”, inclusiv 8,80

peste 2’23”—2’26”, inclusiv 8,60

peste 2’26”—2’29”, inclusiv 8,40

peste 2’29”—2’32”, inclusiv 8,20

peste 2’32”—2’35”, inclusiv 8,00

peste 2’35”—2’38”, inclusiv 7,80

peste 2’38”—2’41”, inclusiv 7,60

peste 2’41”—2’44”, inclusiv 7,40

peste 2’44”—2’47”, inclusiv 7,20

peste 2’47”—2’50”, inclusiv 7,00

peste 2’50”—2’53”, inclusiv 6,80

peste 2’53”—2’56”, inclusiv 6,60

peste 2’56”—2’59”, inclusiv 6,40

peste 2’59”—3’02”, inclusiv 6,20

peste 3’02”—3’05”, inclusiv 6,00

peste 3’05”—3’08”, inclusiv 5,80

peste 3’08”—3’11”, inclusiv 5,60

peste 3’11”—3’14”, inclusiv 5,40

peste 3’14”—3’17”, inclusiv 5,20

peste 3’17”—3’20”, inclusiv 5,00

peste 3’20” Nepromovat”



17. În anexa nr. 3

2

, după punctul II se introduce un nou

punct, punctul III, cu următorul cuprins:

„III. Corespondența dintre timpii finali realizați, notele

acordate și calificativele obținute la proba de evaluare a

performanței fizice de către candidații la concursul de admitere

în instituțiile de învățământ care pregătesc personal pentru

nevoile MAI, pe locurile destinate formării inițiale a personalului

militar al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență

Pentru timpii finali realizați de candidații la concursul de

admitere în instituțiile de învățământ care pregătesc personal

pentru nevoile MAI, pe locurile destinate formării inițiale a

personalului militar al Inspectoratului General pentru Situații de

Urgență, înregistrați în Tabelul centralizator al cărui model este

prevăzut de anexa nr. 29 la ordin, se acordă note, conform

tabelului de transformare a timpului final în notă.

Pentru candidatul declarat «Nepromovat», procedura de

selecție încetează.

Tabelul de transformare a timpului final în notă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

6

Timp final Notă

sub 1’50”, inclusiv 10

peste 1’50”—1’51”, inclusiv 9,80

peste 1’51”—1’52”, inclusiv 9,60

peste 1’52”—1’53”, inclusiv 9,40

peste 1’53”—1’54”, inclusiv 9,20

peste 1’54”—1’55”, inclusiv 9,00

peste 1’55”—1’56”, inclusiv 8,80

peste 1’56”—1’57”, inclusiv 8,60

peste 1’57”—1’58”, inclusiv 8,40

peste 1’58”—1’59”, inclusiv 8,20

peste 1’59”—2’00”, inclusiv 8,00

peste 2’00”—2’01”, inclusiv 7,80

peste 2’01”—2’02”, inclusiv 7,60

peste 2’02”—2’03”, inclusiv 7,40

peste 2’03”—2’04”, inclusiv 7,20

peste 2’04”—2’05”, inclusiv 7,00

peste 2’05”—2’06”, inclusiv 6,80

Timp final Notă

peste 2’06”—2’07”, inclusiv 6,60

peste 2’07”—2’08”, inclusiv 6,40

peste 2’08”—2’09”, inclusiv 6,20

peste 2’09”—2’10”, inclusiv 6,00

peste 2’10”—2’11”, inclusiv 5,80

peste 2’11”—2’12”, inclusiv 5,60

peste 2’12”—2’13”, inclusiv 5,40

peste 2’13”—2’14”, inclusiv 5,20

peste 2’14”—2’15”, inclusiv 5,00

peste 2’15” Nepromovat”

18. În anexa nr. 8, la articolul 3, alineatul (2) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la alin. (1), ministrul afacerilor interne

întocmește și aprobă aprecierea de serviciu pentru

șefii/comandanții instituțiilor/unităților/structurilor pe care le

coordonează nemijlocit.”

19. În anexa nr. 8, la articolul 3, după alineatul (2) se

introduce un nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul

cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la alin. (1), pentru personalul

subordonat nemijlocit inspectorului general/similar, cu excepția

celui din competența de numire a ministrului afacerilor interne,

aprecierile de serviciu se întocmesc de către înlocuitorul de

drept al inspectorului general/similar și se aprobă de inspectorul

general/similar, iar pentru personalul subordonat nemijlocit

șefilor/comandanților de unitate subordonați inspectorului

general/similar, aprecierile se întocmesc de către înlocuitorul de

drept al șefului/comandantului de unitate și se aprobă de

șeful/comandantul de unitate.”

20. În anexa nr. 9, la articolul 1, după alineatul (5) se

introduce un nou alineat, alineatul (6), cu următorul

cuprins:

„(6) Actele administrative se operează, manual și electronic,

în documentele de evidență, de către compartimentele de

resurse umane în termen de maximum 48 de ore de la data

primirii acestora.”

21. În anexa nr. 23, la secțiunea III, punctele III.5 și III.6 se modifică și vor avea următorul cuprins:

N O T Ă:

Datele cu privire la cercetarea prealabilă vor fi trecute în evidența pasivă a aplicației informatice de resurse umane în

situația în care concluzia raportului de cercetare prealabilă este că persoana asupra căreia s-a dispus cercetarea prealabilă nu

a săvârșit nicio abatere de natură disciplinară sau penală, precum și imediat după înscrierea în aplicația informatică a actului

de trimitere în fața consiliului de disciplină (onoare — pentru cadrele militare) cu privire la săvârșirea faptei respective sau, după

caz, după înscrierea în aplicația informatică a numărului dosarului penal în care este cercetat pentru săvârșirea de infracțiuni.

„III.5. CERCETĂRI PREALABILE

Funcția, gradul 

și numele persoanei 

care a dispus

declanșarea

cercetării prealabile

Data rezoluției

privind

declanșarea

cercetării

prealabile

Actul administrativ

privind declanșarea

cercetării prealabile

Persoanele/Comisia

desemnate/ă să efectueze

cercetarea prealabilă,

unitatea

Raportul de cercetare prealabilă

Fapta care face obiectul

cercetării prealabile

Măsura 

dispusă 

de

persoana 

în drept

Nr. și data

contestației

Măsura

dispusă 

după

contestație

Număr Data Număr Data Concluzii

Data 

săvârșirii

Încadrarea 

juridică



22. În anexa nr. 23, la secțiunea III, după punctul III.6 se introduce un nou punct, punctul III.7, cu următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

7

III.6. DACĂ A FOST TRIMIS ÎN FAȚA CONSILIULUI DE DISCIPLINĂ/ONOARE

Act administrativ privind trimiterea în fața

consiliului

Nr. și data 

hotărârii

Concluzia consiliului

Măsura dispusă 

de persoana 

în drept

Data 

contestației

Nr. și data 

hotărârii

Măsura dispusă 

după contestație

„III.7. CERCETAT PENTRU SĂVÂRȘIREA DE INFRACȚIUNI

Data

Nr. 

dosar

penal

Fapte pentru 

care este

cercetat

Cercetat 

în stare de

Actul administrativ

de punere 

la dispoziție

Hotărârea consiliului 

de disciplină/onoare

Condamnat

Achitat

Dacă 

a fost

menținutPedeapsa

Dacă a fost:

Amnistiat Grațiat

23. După anexa nr. 27 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 27

1

, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

24. După anexa nr. 28 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 29, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 3 la

prezentul ordin.

Art. III. — Anexa la Ordinul ministrului administrației și

internelor nr. 199/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru

de organizare și funcționare a unităților de învățământ postliceal

din Ministerul Afacerilor Interne, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 681 din 26 septembrie 2011, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 129, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Participă la examenul de absolvire elevii care au

acumulat toate creditele alocate formării inițiale. Elevii cărora

le-a fost aplicabil, la admitere, criteriul specific de recrutare

referitor la deținerea sau obținerea până la absolvire a

permisului de conducere categoria B participă la examenul de

absolvire numai dacă dețin permis de conducere categoria B.”

2. La articolul 131, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 131. — (1) Absolvenții unităților de învățământ de agenți

de poliție sau ai unităților de învățământ militare de subofițeri,

care nu promovează examenul de absolvire în sesiunea

organizată în anul absolvirii, precum și cei care nu îndeplinesc

criteriul specific aplicabil la admitere privind obținerea permisului

de conducere categoria B nu dobândesc certificat de

competențe, grade profesionale/militare și nu sunt repartizați în

vreo unitate a MAI.”

3. La articolul 131, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) În situația absolvenților prevăzuți la alin. (1), care ulterior

au obținut permis de conducere categoria B, examenul de

absolvire poate fi susținut exclusiv cu seria următoare de elevi.

În situația nepromovării examenului de absolvire, acesta mai

poate fi susținut o singură dată, cu seria următoare de elevi,

prevederile alin. (2) aplicându-se în mod corespunzător.

(4) În situația nepromovării examenului de absolvire în

condițiile alin. (3) sau a neobținerii permisului de conducere

categoria B, prevederile alin. (2) referitoare la plata cheltuielilor

de întreținere pe timpul școlarizării se aplică în mod

corespunzător.”

Art. IV. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. V. — (1) Dispozițiile art. 1 alin. (1

2

), (1

3

) și (1

5

) din anexa

nr. 3 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016, cu

modificările și completările ulterioare, și dispozițiile art. 1 alin. (1

2

),

(1

3

) și (1

5

) din anexa nr. 3 la Ordinul ministrului afacerilor interne

nr. 177/2016, cu modificările și completările ulterioare, astfel

cum au fost modificate și completate prin prezentul ordin, nu se

aplică în sesiunea de admitere organizată în anul 2021.

(2) Dispozițiile art. 1 alin. (2

1

) din anexa nr. 3 și pct. III din

anexa nr. 3

1

la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016,

cu modificările și completările ulterioare, și dispozițiile art. 1

alin. (2

1

) din anexa nr. 3, pct. III din anexa nr. 3

1

și pct. III din

anexa nr. 3

2

la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 177/2016,

cu modificările și completările ulterioare, astfel cum au fost

modificate și completate prin prezentul ordin, nu se aplică în

sesiunea de admitere la programul de studii universitare de

licență, organizat la Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”

în anul universitar 2021—2022.

Art. VI. — Persoanele care la data intrării în vigoare a

prezentului ordin se află în situația prevăzută la art. 5

1

din anexa

nr. 3 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 177/2016, cu

modificările și completările ulterioare, astfel cum a fost

modificată și completată prin prezentul ordin, optează în termen

de 60 de zile pentru încetarea raporturilor ierarhice nemijlocite.

Art. VII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 26 august 2021.

Nr. 119.

”

”



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

28
 la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

14
0/

20
16

)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

8

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

M
ar
to
r1

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__
__
__

__
__

M
ar
to
r4

(C
UI
)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__
__

__
__

M
ar
to
r2

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r3

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r5

(C
UI
)_
__

__
__

__
__
__

__
__

__
__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__

__
__
__

 

 

 

 
 

    

     

 
 

     



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

9

M
ar
to
r1

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__
__
__

__
__

M
ar
to
r4

(C
UI
)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__
__

__
__

M
ar
to
r2

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r3

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r5

(C
UI
)_
__

__
__

__
__
__

__
__

__
__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__

__
__
__

   

 
N

ot
: ”

X”
 

 ”E
”

 ”A
” 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

  

    
    

    
    

    
    

  

    
    

    
    

    

   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

27
1

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
17

7/
20

16
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

M
ar
to
r1

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__
__
__

__
__

M
ar
to
r4

(C
UI
)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__
__

__
__

M
ar
to
r2

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r3

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r5

(C
UI
)_
__

__
__

__
__
__

__
__

__
__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__

__
__
__

 

 

 

 
 

    

     

 
 

     



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

11

M
ar
to
r1

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__
__
__

__
__

M
ar
to
r4

(C
UI
)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__
__

__
__

M
ar
to
r2

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r3

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r5

(C
UI
)_
__

__
__

__
__
__

__
__

__
__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__

__
__
__

   

 
N

ot
: ”

X”
 

 ”E
”

 ”A
” 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

  

    
    

    
    

    
    

  

    
    

    
    

    

   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
3*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

29
 la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

17
7/

20
16

)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
3
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

M
ar
to
r1

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__
__
__

__
__

M
ar
to
r4

(C
UI
)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__
__

__
__

M
ar
to
r2

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r3

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r5

(C
UI
)_
__

__
__

__
__
__

__
__

__
__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__

__
__
__

 

 

 

  

    

     

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

13

M
ar
to
r1

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__
__
__

__
__

M
ar
to
r4

(C
UI
)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__
__

__
__

M
ar
to
r2

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r3

(C
UI
)_
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
Se
m
n

tu
r
__
__
__

__
__
__
__

M
ar
to
r5

(C
UI
)_
__

__
__

__
__
__

__
__

__
__
Se
m
n

tu
r
__
__

__
__

__
__
__

 
   

 
 

 

 
N

ot
: ”

X”
 

 ”E
”

 ”A
” 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

    
    

    
    

    
    

  

    
    

    
    

    



ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMITETUL NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Listei cu clasificarea țărilor/teritoriilor în funcție de rata de incidență cumulată

Având în vedere propunerile Institutului Național de Sănătate Publică referitoare la clasificarea țărilor/teritoriilor în funcție

de rata de incidență cumulată, formulate în temeiul prevederilor art. 1 alin. (3) din Hotărârea Comitetului Național pentru Situații

de Urgență nr. 43/2021, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și ale art. 81 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind

Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4, art. 11 alin. (1) și art. 15 alin. (4) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în

domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 20

lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 și 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului național pentru situații speciale de urgență,

cu modificările și completările ulterioare,

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

14

Art. 1. — (1) Se aprobă Lista cu clasificarea țărilor/teritoriilor

în funcție de rata de incidență cumulată, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea

stabilirii persoanelor care sosesc în România din acestea și cu

privire la care se instituie măsura carantinei.

(2) Lista prevăzută la alin. (1) intră în vigoare începând cu

data de 29.08.2021, ora 00,00.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se comunică tuturor componentelor Sistemului

Național de Management al Situațiilor de Urgență, pentru punere în

aplicare prin ordine și acte administrative ale conducătorilor acestora.

Președintele Comitetului Național pentru Situații de Urgență,

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 26 august 2021.

Nr. 63.

ANEXĂ

L I S T A

cu clasificarea țărilor/teritoriilor în funcție de rata de incidență cumulată

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată 

la 1.000 de locuitori*

Zona roșie

Polinezia Franceză 47,3

Georgia 16,8

Aruba 14,3

Dominica 13,2

Botswana 12,0

Kosovo 11,2

Seychelles 11,2

Cuba 11,2

Sint Maarten 11,0

Israel 10,4

Muntenegru 10,0

Insula Man 9,2

Malaysia 9,0

Eswatini 8,1

Saint Lucia 7,6

Fiji 7,3

Cipru 6,0

Marea Britanie** 5,9

Statele Unite ale Americii 5,9

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată 

la 1.000 de locuitori*

Insulele Virgine ale Statelor Unite 5,8

Iran 5,7

Kazahstan 5,6

Macedonia de Nord 5,4

Curaçao 5,3

Mongolia 5,1

Irlanda 5,0

Costa Rica 4,9

Gibraltar 4,7

Franța 4,7

Guam 4,5

Jersey 4,4

Puerto Rico 4,2

Thailanda 4,2

Grecia 4,2

Monaco 3,9

Libia 3,9

Turcia 3,9

Azerbaidjan 3,9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

15

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată 

la 1.000 de locuitori*

Andorra 1,7

Filipine 1,6

Zona verde

Austria 1,5

Emiratele Arabe Unite 1,5

Italia 1,5

Norvegia 1,5

Antigua și Barbuda 1,5

Vietnam 1,4

Insulele Virgine Britanice 1,2

Iordania 1,2

Luxemburg 1,2

Capul Verde 1,2

Suedia 1,2

Croația 1,2

Qatar 1,1

Kuweit 1,1

Indonezia 1,1

Bosnia și Herțegovina 1,1

Namibia 1,0

Columbia 1,0

Germania 1,0

Bahrain 0,9

Letonia 0,9

Republica Moldova 0,9

Canada 0,8

Myanmar 0,8

Mauritania 0,8

Bolivia 0,7

Kârgâzstan 0,7

El Salvador 0,7

Bangladesh 0,7

Barbados 0,7

Laos 0,6

Rwanda 0,5

Chile 0,5

Peru 0,5

Coreea de Sud 0,5

Oman 0,5

Uruguay 0,5

Venezuela 0,4

Zimbabwe 0,4

Montserrat 0,4

Cambodgia 0,4

Ucraina 0,4

Grenada 0,4

Ecuador 0,4

Guineea Bissau 0,4

Uzbekistan 0,4

Paraguay 0,3

Togo 0,3

România 0,3

Australia 0,3

Mozambic 0,3

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată 

la 1.000 de locuitori*

Saint Kitts și Nevis 3,9

Bahamas 3,8

Elveția 3,7

Spania 3,5

Islanda 3,5

Anguilla 3,5

Liechtenstein 3,3

Portugalia 3,2

Maroc 3,1

Maldive 3,0

Africa de Sud** 2,7

Brazilia** 1,9

Nepal** 1,0

India** 0,3

Zona galbenă

Estonia 2,9

Sri Lanka 2,8

Irak 2,8

Lituania 2,8

Guatemala 2,7

Guernsey 2,7

Suriname 2,6

Jamaica 2,6

Mauritius 2,5

Brunei Darussalam 2,5

Serbia 2,4

Panama 2,4

Argentina 2,3

Tunisia 2,3

Danemarca 2,3

Belgia 2,3

Insulele Turks și Caicos 2,3

Liban 2,2

Groenlanda 2,2

Honduras 2,1

Federația Rusă 2,1

Belize 2,1

Trinidad și Tobago 2,0

Mexic 2,0

Timorul de Est 2,0

San Marino 1,9

Bulgaria 1,9

Albania 1,9

Olanda 1,9

Japonia 1,9

Armenia 1,9

Malta 1,8

Finlanda 1,8

Bonaire, Saint Eustatius și Saba 1,8

Slovenia 1,8

Guyana 1,7

Palestina 1,7

Belarus 1,7

Bermuda 1,7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 824/27.VIII.2021

16

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată 

la 1.000 de locuitori*

Republica Dominicană 0,3

Kenya 0,3

Insulele Cayman 0,3

Gambia 0,3

Pakistan 0,3

Lesotho 0,3

Zambia 0,2

Ghana 0,2

Senegal 0,2

Algeria 0,2

Burundi 0,2

Arabia Saudită 0,2

Saint Vincent și Grenadine 0,2

Cehia 0,2

Sao Tome și Principe 0,2

Slovacia 0,2

Guineea 0,2

Insulele Feroe 0,2

Malawi 0,2

Benin 0,1

Singapore 0,1

Nicaragua 0,1

Gabon 0,1

Ungaria 0,1

Tadjikistan 0,1

Polonia 0,1

Etiopia 0,1

Guineea Ecuatorială 0,1

Coasta de Fildeș 0,1

Somalia 0,1

Angola 0,1

Bhutan 0,1

Uganda 0,1

Nigeria 0,0

Afganistan 0,0

Congo 0,0

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată 

la 1.000 de locuitori*

Djibouti 0,0

Haiti 0,0

Liberia 0,0

Yemen 0,0

Sudan 0,0

Eritreea 0,0

Taiwan 0,0

Mali 0,0

Sierra Leone 0,0

Burkina Faso 0,0

Niger 0,0

Madagascar 0,0

Insulele Falkland (Malvine) 0,0

Tanzania 0,0

Comore 0,0

Noua Zeelandă 0,0

Republica Democrată Congo 0,0

Egipt 0,0

Papua Noua Guinee 0,0

Republica Centrafricană 0,0

Wallis și Futuna 0,0

Camerun 0,0

Insulele Mariane de Nord 0,0

Ciad 0,0

Siria 0,0

Sudanul de Sud 0,0

Republica Populară Chineză 0,0

Vatican 0,0

Insulele Marshall 0,0

Micronezia 0,0

Noua Caledonie 0,0

Insulele Solomon 0,0

Vanuatu 0,0

Sahara de Vest 0,0

* Date publicate de ECDC joi, 26 august 2021, pentru perioada 9—22 august 2021.

** Ca urmare a detectării la populația umană a unor variante de virus SARS-CoV-2 cu transmitere mai ridicată.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327646]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824/27.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


